СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О ходе подготовки к летнему отдыху, оздоровлению и занятости детей, подростков и молодежи
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе подготовки к летнему отдыху, оздоровлению и занятости детей, подростков и молодежи принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета

            В.Н. Косарев
г. Сибай

26 мая 2021 года

№ 100

Приложение к решению
Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 100 от 26 мая 2021 года

Информация

о ходе подготовки к летнему отдыху, оздоровлению и занятости детей,
подростков и молодежи
В 2021 году запланированы открыть 12 лагерей с дневным пребыванием, 12 детских лагерей труда и отдыха и 2 загородных лагерей.

На сегодняшний день получили санитарно-эпидемиологические заключения 7 лагерей с дневным пребыванием (СОШ №1,5,7,8,10, Башкирский лицей, 14) и 7 детских лагерей труда и отдыха (СОШ 1,5,7,10,12, Башкирский лицей, 14), которые начнут работу с 1 июня.

Нет заключений у школ: Гимназия, 6, 8, н/ш «Аркаим», 11, лицей «Ирандык и 2 загородных лагерей «Шифа» и «Юлдаш».

На сегодняшний день в пришкольных лагерях (Гимназия, 6, 8, н/ш «Аркаим», 11, лицей «Ирандык) и в загородных оздоровительных лагерях «Шифа» и «Юлдаш» ведутся работы по устранению нарушений, которые были выявлены при обследовании ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан.

При получении положительных экспертных заключений и санитарно-эпидемиологических заключений планируем открыть пришкольные лагеря с 1 августа и загородные лагеря с 1 июля.

В МБУ ЗДСОЛ «Шифа» - завершили строительство водопровода к столовой - (283 146 руб.). После подачи воды в п.Северный начнут работу по подключению (технологическое присоединение) к центральной системе холодного водоснабжения (22 140,20 рублей).  Ведутся работы по ремонту вентиляции, канализации в столовой и надворных туалетных кабинок (424 727 руб.), косметический ремонт домиков, медпункта, спортивной площадки.

В МБУ ЗДСОЛ «Юлдаш» - ведутся работы по перепланировке в столовой для устранения нарушения по поточности технологического процесса (813 071 руб.).

Для проведения противопожарных мероприятий необходимы финансовые средства:

- Испытание и проверки ограждения кровли в трехэтажном здании (12306,82 руб.)

- На контроль горючести деревянных конструкций чердачных покрытий в одноэтажном здании (6001 руб.).

- Испытание пожарных кранов на работоспособность и водоотдачу (5200,04 руб.)

- Обработка огнезащитным составом деревянных конструкций чердачных помещений в здании трехэтажного корпуса (45000 руб.). Итого 57906,9 рублей.

В загородных лагерях дератизационные мероприятия проведены ООО «Сокол».

Дезинфекционные работы запланированы перед открытием лагерей.

В образовательных организациях дератизационные и дезинфекционные работы проводятся ежемесячно.

17-20 мая запланированы проведения аккарицидной обработки в загородных оздоровительных лагерях. В образовательных организациях аккарицидная обработка проведена на 80%.

На приобретение средств индивидуальной защиты необходимо 727 760 руб.

Постановлением государственного санитарного врача Российской Федерации от 24 марта 2021 года №10 требование по заполняемости лагеря изменились с 50% на 75%.

В загородных оздоровительных лагерях имеются системы пожарной сигнализации с дублированием сигналов на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта.

По обеспечению противопожарной безопасности объектов отдыха и оздоровления детей будут заключены договора на сервисное обслуживание пожарной сигнализации ЗАО «Башкирское СРСУ ПР» Сибайский филиал БДПО – МБУ ЗДСОЛ «Юлдаш», «Шифа»;

Руководители загородных оздоровительных лагерей «Шифа», «Юлдаш» и в санатории-профилактории начальник по хозяйственной части прошли обучение по программе обеспечение пожарной безопасности и оказания первой медицинской помощи с получением удостоверения;
Тренировочные эвакуационные мероприятия в организациях отдыха и оздоровления детей, с целью закрепления навыков поведения при пожаре, пропаганды знаний в области безопасности, повышения общей культуры безопасного поведения будут проводиться в каждом заезде согласно утвержденному графику.

Профилактические мероприятия на объектах отдыха детей, расположенных в зданиях с низкой степенью огнестойкости при пожаре (4,5 СО) постоянно находится на контроле. Проводятся тренировочные эвакуационные мероприятия, инструктажи по пожарной безопасности, будет организовано круглосуточное дежурство.

Определен алгоритм системы контроля за соблюдением на объектах противопожарного режима и инструкции о мерах пожарной безопасности.

Сотрудниками управления гражданской защиты, зонального поисково-спасательного отряда и пожарной части запланированы выезды для проведения познавательных бесед, оказания методической помощи в проведении объектовых тренировок.

Проверки антитеррористической защищенности образовательных учреждений проведены и приняты следующие меры по обеспечению антитеррористической защищенности:
-  во всех образовательных учреждениях имеются металлодетекторы;

- пропускной режим будет усилен;
-  установлены камеры внутреннего и внешнего наблюдения;
- со всеми сотрудниками и учащимися будут проведены инструктажи по противодействию терроризму и действиям в экстремальных ситуациях;

- запланированы практические тренировочные эвакуационные мероприятия;
- подъездные пути для пожарной и специальной техники приведены в надлежащий вид;
- сторожа и вахтёры ежедневно проводят осмотр территории перед сдачей и приемом смены, а также в течение дежурства.

Должностные обязанности работника, ответственного за выполнением мероприятий по антитеррористической защите организации отдыха детей и их оздоровления разработаны и утверждены приказом загородных лагерей.
В загородных оздоровительных учреждениях выполнены необходимые меры по инженерно-технической укрепленности исключающие несанкционированный допуск на территорию:

- во всех оздоровительных учреждениях установлены видеонаблюдения: Шифа - 5, Юлдаш - 8, санаторий-профилакторий Сибай-15;

Загородные оздоровительные учреждения:

- будут заключать договор на оказание услуги круглосуточной охраны с ООО ЧОП «ЩИТ», ЧОП «Батыр»;

-  во всех объектах будет организован пропускной режим.

Экстренные вызовы в загородных оздоровительных лагерях прикреплены:

- в МБУ ЗДСОЛ «Шифа» тревожная кнопка на сотовой связи;

- в МБУ ЗДСОЛ «Юлдаш» информацию сообщают по телефону и сотовой связи;

- в санатории-профилактории Сибай тревожная кнопка на сотовой связи.

Во всех оздоровительных лагерях имеются планы по проведению учебно-тренировочных мероприятий по действиям персонала и воспитанников в ситуациях, связанных с возникновением угрозы террористического акта, либо его совершения.